
Informe de evento 

MORTALIDAD

Mortalidad por ocurrencia, Norte de Santander según mes 

años 2023 - 2025pr corte a junio

06-2025
30/06/2025 Pr

Los datos de defunciones son preliminares y pueden presentar variaciones teniendo en cuenta los ajustes y cierres de bases de datos RUAF-ND

No. Mortalidades
4.518

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

 2025 824 667 746 697 811 773

 2023 854 655 775 736 801 741 742 753 721 733 653 727

 2024 754 613 750 726 842 762 728 711 690 749 701 762
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Variacion frente al 

año 2025

2023 8891 4562 1%

2024pr 8788 4447 -6%

2025pr 4518 4518 0%

Fuente: Base RUAF-ND – Preliminar, 06/07/2025  

Mortalidad  por ocurrencia, Norte de Santander según sitio de defunción 

(2024 –2025pr corte a junio)

Casa/Domicilio
Centro/Puesto

De Salud
Hospital/Clínica Lugar De Trabajo Otro Sitio Sin Información Vía Pública

 2024 1191 56 2792 28 97 34 249

 2025 1250 51 2710 23 116 30 338
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Fuente: Base RUAF-ND – Preliminar, 06/07/2025  

Año Total

2024pr 4447

2025pr 4518



Informe de evento 

MORTALIDAD

Mortalidad por ocurrencia, Norte de Santander según sexo

(2024 – 2025pr corte a junio)

06-2025
30/06/2025 Pr

Femenino Masculino

 2024 1927 2520

 2025 1905 2613
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57,8%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Año Total

2024pr 4447

2025pr 4518

Fuente: Base RUAF-ND – Preliminar, 06/07/2025  

Mortalidad por ocurrencia, Norte de Santander según en no fetales por tipo de muerte 

violenta (2024 – 2025pr corte a junio)

Total Proporción (%) Total Proporción(%)

(En Blanco) 3903 87,77% 3839 84,97%

Homicidio 279 6,27% 444 9,83%

Evento De Transporte 130 2,92% 130 2,88%

Otro Accidente 63 1,42% 48 1,06%

Suicidio 60 1,35% 39 0,86%

En Estudio 11 0,25% 15 0,33%

No Se Pudo Determinar 1 0,02% 3 0,07%

Total General 4447 100% 4518 100%

Tipo de muerte violenta 
 Corte a junio del 2024pr  Corte a junio del 2025pr

Fuente: Base RUAF-ND – Preliminar, 06/07/2025  

Mortalidad por ocurrencia, Norte de Santander según Tipo 

(2024 – 2025pr corte a junio)

Total Proporción (%) Total Proporción(%)

Fetal 0 0 0 0

No Fetal 4447 100% 4518 100%

Total General 4447 100% 4518 100%

Tipo de defunción 
Corte a junio del 2024pr  Corte a junio del 2025pr

Fuente: Base RUAF-ND – Preliminar, 06/07/2025  
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Fuente: Base RUAF-ND – Preliminar, 06/07/2025  

Mortalidad por ocurrencia, Norte de Santander según área de defunción 

(2024 – 2025pr corte a junio)

Total Proporción (%) Total Proporción(%)

Cabecera Municipal 4075 91,63% 4089 90,50%

Centro Poblado (Inspección, Corregimiento O Caserío) 117 2,63% 97 2,15%

Rural Disperso 248 5,58% 324 7,17%

Sin Información 0 0,00% 3 0,07%

(En Blanco) 7 0,16% 5 0,11%

Total General 4447 100% 4518 100%

Área de defunción
 Corte a junio del 2024pr  Corte a junio del 2025pr

Mortalidad por ocurrencia, Norte de Santander según tipo de mortalidad por municipio 

corte a junio del 2025pr

Total Proporción (%) Total Proporción (%)

Ábrego 0 0% 46 1,02% 46

Arboledas 0 0% 5 0,11% 5

Bochalema 0 0% 14 0,31% 14

Bucarasica 0 0% 4 0,09% 4

Cáchira 0 0% 6 0,13% 6

Cácota 0 0% 10 0,22% 10

Chinácota 0 0% 45 1,00% 45

Chitagá 0 0% 16 0,35% 16

Convención 0 0% 28 0,62% 28

Cucutilla 0 0% 9 0,20% 9

Durania 0 0% 6 0,13% 6

El Carmen 0 0% 15 0,33% 15

El Tarra 0 0% 22 0,49% 22

El Zulia 0 0% 58 1,28% 58

Gramalote 0 0% 8 0,18% 8

Hacarí 0 0% 6 0,13% 6

Herrán 0 0% 9 0,20% 9

La Esperanza 0 0% 12 0,27% 12

La Playa 0 0% 6 0,13% 6

Labateca 0 0% 16 0,35% 16

Los Patios 0 0% 82 1,81% 82

Lourdes 0 0% 6 0,13% 6

Mutiscua 0 0% 2 0,04% 2

Ocaña 0 0% 388 8,59% 388

Pamplona 0 0% 129 2,86% 129

Pamplonita 0 0% 5 0,11% 5

Puerto Santander 0 0% 11 0,24% 11

Ragonvalia 0 0% 10 0,22% 10

Salazar 0 0% 22 0,49% 22

San Calixto 0 0% 5 0,11% 5

San Cayetano 0 0% 8 0,18% 8

San José De Cúcuta 0 0% 3101 68,64% 3101

Santiago 0 0% 4 0,09% 4

Sardinata 0 0% 43 0,95% 43

Silos 0 0% 5 0,11% 5

Teorama 0 0% 24 0,53% 24

Tibú 0 0% 152 3,36% 152

Toledo 0 0% 40 0,89% 40

Villa Caro 0 0% 10 0,22% 10

Villa Del Rosario 0 0% 130 2,88% 130

Total General 0 0% 4518 100% 4518

Municipio
FETAL NO FETAL

Total general

Fuente: Base RUAF-ND – Preliminar, 06/07/2025  



Informe de evento 

MORTALIDAD

06-2025
30/06/2025 Pr

Fuente: Base RUAF-ND – Preliminar, 06/07/2025  

Mortalidad por ocurrencia, Norte de Santander según tipo de defunciones no fetales 
según probable manera de muerte por municipio de residencia corte a junio del 2025pr

Municipio En Estudio Natural No natural Total general Proporción(%)

Ábrego 0 36 10 46 1,02%

Arboledas 0 5 0 5 0,11%

Bochalema 0 12 2 14 0,31%

Bucarasica 0 3 1 4 0,09%

Cáchira 0 4 2 6 0,13%

Cácota 0 9 1 10 0,22%

Chinácota 0 41 4 45 1,00%

Chitagá 1 14 1 16 0,35%

Convención 0 14 14 28 0,62%

Cucutilla 0 7 2 9 0,20%

Durania 0 6 0 6 0,13%

El Carmen 0 12 3 15 0,33%

El Tarra 0 8 14 22 0,49%

El Zulia 0 35 23 58 1,28%

Gramalote 0 7 1 8 0,18%

Hacarí 0 4 2 6 0,13%

Herrán 0 8 1 9 0,20%

La Esperanza 1 10 1 12 0,27%

La Playa 0 3 3 6 0,13%

Labateca 0 16 0 16 0,35%

Los Patios 0 67 15 82 1,81%

Lourdes 0 5 1 6 0,13%

Mutiscua 0 2 0 2 0,04%

Ocaña 1 323 64 388 8,59%

Pamplona 4 115 10 129 2,86%

Pamplonita 0 5 0 5 0,11%

Puerto Santander 0 7 4 11 0,24%

Ragonvalia 0 8 2 10 0,22%

Salazar 0 17 5 22 0,49%

San Calixto 0 5 0 5 0,11%

San Cayetano 0 7 1 8 0,18%

San José De Cúcuta 16 2766 319 3101 68,64%

Santiago 0 4 0 4 0,09%

Sardinata 2 24 17 43 0,95%

Silos 0 5 0 5 0,11%

Teorama 0 6 18 24 0,53%

Tibú 1 48 103 152 3,36%

Toledo 1 34 5 40 0,89%

Villa Caro 0 9 1 10 0,22%

Villa Del Rosario 3 98 29 130 2,88%

Total General 30 3809 679 4518 100%
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Fuente: Base RUAF-ND – Preliminar, 06/07/2025  

Mortalidad  por ocurrencia, Departamentos según tipo de defunciones no fetales con 

residencia en el año 2025pr

Departamento Municipio En estudio Natural No natural Total general Proporción (%)

Antioquia Puerte nare 0 1 0 1 0,43%

Saravena 0 1 0 1 0,43%

Tame 0 1 1 2 0,86%

Atlantico Barranquilla 0 1 1 2 0,86%

Bogotá, D.C. Bogotá, D.C. 0 2 5 7 3,00%

Bolívar Cartagena De Indias 0 0 2 2 0,86%

Boyacá Duitama 0 0 2 2 0,86%

Curumaní 0 0 1 1 0,43%

Gamarra 0 1 0 1 0,43%

González 0 6 0 6 2,58%

La Paz 0 0 1 1 0,43%

Río De Oro 0 7 2 9 3,86%

San Alberto 0 0 1 1 0,43%

Valledupar 0 1 0 1 0,43%

Córdoba Lorica 0 0 1 1 0,43%

Cáqueza 0 0 1 1 0,43%

Mosquera 0 0 1 1 0,43%

Magdalena Sitionuevo 0 0 1 1 0,43%

Meta Villavicencio 0 0 2 2 0,86%

Bucaramanga 1 2 7 10 4,29%

Cerrito 1 1 0 2 0,86%

Girón 0 0 1 1 0,43%

Piedecuesta 0 0 1 1 0,43%

San Gil 0 1 0 1 0,43%

Tolima Ibagué 0 0 1 1 0,43%

Valle Del Cauca Cali 0 1 2 3 1,29%

1 114 56 171 73,39

3 141 89 233 100%Total General

Arauca

Cesar

Cundinamarca

Santander

(En Blanco)

Fuente: Base RUAF-ND – Preliminar, 06/07/2025  

Mortalidad por ocurrencia, Norte de Santander según país de residencia de fallecidos en 

el Departamento Norte de Santander (2024 – A corte de junio del 2025pr)

País  Corte a junio del 2024Proporción (%)  Corte a junio del 2025 Proporción (%) Total general

China 1 0,02% 0 0,00% 1

Colombia 3610 81,18% 3714 82,20% 7324

Ecuador 2 0,04% 2 0,04% 4

España 1 0,02% 0 0,00% 1

Estados Unidos De América 0 0,00% 1 0,02% 1

Sin Información 2 0,04% 1 0,02% 3

Territorio Ocupado De Palestina 1 0,02% 0 0,00% 1

Venezuela 231 5,19% 210 4,65% 441

(En Blanco) 599 13,47% 590 13,06% 1189

Total General 4447 100% 4518 100% 8965

Elaboró: Thalia Carolina Contreras Yaruro
Aprobó: Sandra milena Corredor Blanco
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